BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 9932/BTC-TCHQ
V/v xử lý đề nghị miễn thuế đối với hàng NK bộ sưu tập Vũ khí cổ
	Hà Nội, ngày 14 tháng 07 năm 2009

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;
- Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
- Bà Nguyễn Thị Bông
(số 3A Phan Đăng Lưu, Phường 3, TP. Vũng Tàu)

Bộ Tài chính nhận được đơn xin miễn thuế đối với lô hàng nhập khẩu bộ sưu tập Vũ khí cổ của Bà Nguyễn Thị Bông. Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
1. Về thuế nhập khẩu: Căn cứ quy định tại Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 của Bộ Tài chính, thì mặt hàng cổ vật, nếu có độ tuổi trên 100 năm, thuộc mã số 97.06.00.00.00, có thuế suất thuế nhập khẩu = 0% (Không phần trăm).
2. Về thuế giá trị gia tăng: Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ thông báo tại công văn số 3860/VPCP-KTTH ngày 9/6/2009 của Văn phòng Chính phủ, xét đề nghị của bà Nguyễn Thị Bông và ông Robert Taylor tại đơn xin miễn thuế ngày 22/3/2009 đối với bộ sưu tập “Vũ khí cổ”.
Bộ Tài chính thông báo:
Lô hàng “vũ khí cổ” của Bà Nguyễn Thị Bông không phải nộp thuế giá trị gia tăng với điều kiện Bà Nguyễn Thị Bông phải cam kết bằng văn bản số vũ khí cổ nhập khẩu với mục đích chỉ để trưng bầy phục vụ nhu cầu giải trí, học tập nghiên cứu của du khách và nhân dân địa phương không nhằm mục đích kinh doanh mua bán, kể cả bán vé thăm quan du lịch.
3. Giao Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra bộ hồ sơ hàng nhập khẩu và thực tế hàng nhập khẩu, nếu hàng hóa có đủ chứng từ, giấy phép nhập khẩu theo quy định của pháp luật xác định thực tế hàng hóa nhập khẩu là đồ cổ hơn 100 năm tuổi, chủ hàng cam kết chịu trách nhiệm trước pháp luật chỉ để trưng bầy triển lãm không nhằm mục đích kinh doanh mua bán kể cả bán vé thăm quan du lịch, thì áp dụng thuế suất thuế nhập khẩu và thuế suất thuế giá trị gia tăng như hướng dẫn ở trên.
Trường hợp hàng hóa không phải đồ cổ hơn 100 năm tuổi và không sử dụng đúng với mục đích như nêu tại điểm 2, 3 của công văn này thì xử lý thu đủ số tiền thuế nhập khẩu, thuế giá trị gia tăng và xử phạt theo đúng quy định của pháp luật.
Bộ Tài chính thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và Bà Nguyễn Thị Bông biết thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP (để b/c);
- Lưu: VT, TCHQ (13).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn